
Cod FP – 07 – 06, Ed 2 vers0 

 

 

                      

 
 

 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 166/23.09.2020   

privind reglementarea regimului juridic al bunului mobil  ”Autobuz MAN”,  
aflat în proprietatea privată a județului Ialomița 

 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 4081/2021 - T din 18.02.2021 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 166/23.09.2020  privind reglementarea 
regimului juridic al bunului mobil  ”Autobuz MAN”,  aflat în proprietatea privată a județului 
Ialomița; 
 - Raportul de specialitate nr. 4106/2021 - V din 18.02.2021 al Direcţiei Achiziţii şi 
Patrimoniu; 

- Avizul nr. 4374/2021 - B din 22.02.2021 al Comisiei economico-financiară, protecţia 
mediului şi turism; 
 - Avizul nr. 4414/2021 – T din 22.02.2021 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art.3 alin.(2) lit.d) din Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 
166/23.09.2020  privind reglementarea regimului juridic al bunului mobil  ”Autobuz MAN”,  
aflat în proprietatea privată a județului Ialomița;  

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (5) lit. d) și art. 354 din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 869 din Codul Civil; 
 - prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 3 din 19.01.2017, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

 Art. I  Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 166/23.09.2020 
privind reglementarea regimului juridic al bunului mobil  ”Autobuz MAN”,  aflat în 
proprietatea privată a județului Ialomița se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
 ”Art.2 Se revocă dreptul de administrare al Centrului Judeţean pentru Conservarea şi 

Promovarea Culturii Tradiţionale Ialomița asupra bunului mobil ”Autobuz MAN”, aflat în 

proprietatea privată a județului Ialomița.”   



Cod FP – 07 – 06, Ed 2 vers0 

 

 

 
 Art. II În condițiile art. I, articolele 3-5 din Hotărârea Consiliului Județean Ialomița                         
nr. 166/23.09.2020  privind reglementarea regimului juridic al bunului mobil  ”Autobuz MAN”,  
aflat în proprietatea privată a județului Ialomița, se abrogă. 
 

 Art.III Predarea – preluarea bunului se face pe bază de protocol încheiat între Centrul 
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Ialomița și Consiliul Județean 
Ialomița, în termen de maximum 5 de zile lucrătoare de la data adoptării prezentei hotărâri. 

 
           Art.IV Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcției Achiziții și Patrimoniu, Direcției Buget Finanțe și 
Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Ialomița, și spre 
ştiinţă Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, secţiunea ”Monitorul Oficial al Judeţului”. 
 

 

PREŞEDINTE, 
MARIAN PAVEL 

                                                                                                    
 
 
                                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                          Secretarul General al Judeţului Ialomiţa 
                                                                                                                           Adrian Robert IONESCU 

 
 
 
 
 
 

Nr.33                                                                                                                                                                                                Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                       DIG 
Astăzi 25.02.2021                                                          2 ex. 

 
 


